董事对上述议案回避表决，公司独立董事发表了独立意见。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，公司本次回购注销已取

得了现阶段必要的批准和授权。

二、 本次回购注销的相关情况

（一）本次回购注销的原因及依据

根据公司《激励计划》的相关规定：“激励对象因不能胜任岗位工作、考核

不合格、触犯法律、违反执业道德、泄露公司机密、失职或渎职等行为损害公司

利益或声誉而导致的职务变更，或因前列原因导致公司解除与激励对象劳动关系

的，其已获授但尚未解除限售的限制性股票不得解除限售，由公司回购并注销；

激励对象因辞职、公司裁员而离职，激励对象根据本计划已获授但尚未解除限售

的限制性股票不得解除限售，由公司回购并注销”，以及公司 2020 年第六次临时

股东大会的授权，由于《激励计划》中 51 名激励对象因离职、年度考核不达标

等原因，不具备解除限售资格，公司有权单方面对其持有的已获授但尚未解除限

售的部分限制性股票进行回购注销。

（二）本次回购注销的相关人员、数量

本次回购注销限制性股票涉及中高层管理人员刘岩等 51 人，合计拟回购注

销限制性股票 42.7375 万股（调整后为 51.285 万股），回购价格为前次调整后的

授予价格 6.49 元/股（调整后为 5.35 元/股）。本次回购注销完成后，剩余股权激

励限制性股票 498.29 万股（调整后为 597.948 万股）。

（三）限制性股票回购价格及调整说明

法律意见书

6

由于 2022 年 6 月 20 日，公司根据 2021 年年度股东大会决议通过的 2021

年度利润分配及转增股本方案完成了权益分派，根据公司《激励计划》的相关规

定，将对此次限制性股票的回购价格及回购数量进行相应调整：调整后，此次限

制性股票的回购价格由授予价格 6.49元/股调整为 5.35元/股，回购数量由 42.7375

万股调整为 51.285 万股。本次回购注销完成后，剩余股权激励限制性股票调整

为 597.948 万股。

（四）回购注销安排

公司已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中国结算

上海分公司”）开设了回购专用证券账户（B882758535），并向中国结算上海分

公司申请办理对前述激励对象已获授但尚未解除限售的 51.285 万股限制性股票

的回购注销手续，预计本次限制性股票于 2022 年 11 月 22 日完成注销。

三、 本次回购注销后公司股权结构变动情况

公司本次回购注销后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次变动前 变动数 本次变动后

股份数量（股）
比例

（%）

股份数量

（股）
股份数量（股）

比例

（%）

有限售条件流通

股
277,686,916 18.19 -512,850 277,174,066 18.16

无限售条件流通

股
1,248,875,816 81.81 0 1,248,875,816 81.84

合计 1,526,562,732 100.00 -512,850 1,526,049,882 100.00

四、 结论意见

综上，本所律师认为：公司董事会已取得实施本次回购合法、有效的授权，

本次回购事宜已履行了现阶段所必要的法律程序，回购数量及价格的确定符合

《管理办法》等法律法规以及《激励计划》的相关规定；公司已申请将本次回购

注销的限制性股票过户至公司回购专用证券账户并承诺将按照《公司法》等相关

法律法规的要求及时办理本次回购注销的限制性股票的注销登记程序；同时，因

法律意见书

7

本次回购事宜将导致公司注册资本的减少，公司尚需按照《公司法》的相关规定

履行相应的减资程序。截至本法律意见书出具日，公司尚需就本次回购注销部分

限制性股票事宜履行相应的信息披露义务，并办理相关结算手续。

（以下无正文）

法律意见书

8